第 78 回 実験動物学習会（実技）の開催のお知らせ

拝啓、陽春の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、このたび新型コロナウイルス感染拡大防止に伴い自粛をしておりました対面での実験動物学習会

（実技）を開催することとなりましたのでご案内申し上げます。

 講習会の内容は、①実験動物と動物福祉、②実験器材、③実験器具・投与器具、④毛色遺伝

子、⑤個体識別法、⑥雌雄判別、繁殖、スメア像、⑦動物の取り扱いを事前にオンラインで視聴してい

ただき、動物を用いた取り扱い方法や基本的な手技を対面形式で習得していただきます。

 2 級技術者相当の知識と技術を習得するだけではなく、新しく実験動物を学び始めた方や講習会や

茶話会などを通して交流の場としてご活用いただければ幸いです。

この機会ですので、ぜひ一度ご参加ください。

敬具

記

開催日時：オンライン視聴→2023 年 6 月 13（火）～2023 年 7 月 21 日（金）

        実技講習会 →2023 年 7 月 1 日（土）9：30～18：30（茶話会含む）

2023 年 7 月 2 日（日）9：30～16：00（予定）

開催場所：神戸大学大学院農学研究科・農学部

       （〒657-8501 神戸市灘区六甲台町 1-1）

募集人数：先着 20 名程度

講習項目：オンライン①実験動物と動物福祉

             ②実験器材

             ③実験器具・投与器具

             ④毛色遺伝子

             ⑤個体識別法

             ⑥雌雄判別、繁殖、スメア像

             ⑦動物の取り扱い

       実技講習①動物取り扱い実習（マウス、ラット、ハムスター、スナネズミ）

             ②処置馴化実習（動物福祉に基づいた取り扱い、基本手技）

             ③実験手技実習（保定、投与方法、採血方法、剖検、臓器確認）

※1）内容は変更する場合もありますのでご承知願います。

※2）講習会修了者には関西支部より修了証書が授与されます。

当日持参：送付された資料（開催案内、受講票等）、白衣、筆記用具、解剖器具（マウス用及び

ラット用 直剪刀、眼科剪刀、金冠剪刀、有鈎攝子、無鉤攝子）、テキスト（実験動物

の技術と応用-入門編・実践編-（一社）日本実験動物協会編）※お持ちの方のみ、

カメラ（撮影は講師が許可した場合に限る）

受 講 料：会員 6,000 円、非会員 20,000 円（昼食代を含む）

今回ご入会の方も会員料金が適用されます。入会金、年会費を含めても非会員料金より

   割安になりますので、是非この機会にご入会をご検討ください。なお、既に会員の方で、会員

価格で申し込まれる方につきましては、（一社）日本実験動物技術者協会の年会費（令

和 4 年度）の振り込み忘れがないか、ご確認をお願いいたします。不明な点等ございました

ら、事務局までお問い合わせください。

昼  食 ：お弁当をご用意致します（昼食代は受講料に含まれます）。

茶 話 会：1 日（土）に茶話会を予定しています。参加費は無料です。

講師の先生方へのご質問、受講生同士の情報交換の場として是非ご活用ください。

申込方法：下記 URL、もしくは左の QR コードよりお申込みください。

https://forms.gle/SmmxuVREPYdqjfkG9

オンライン登録開始：2023年5月15日（金）9時

オンライン登録締切：2023年5月26日（金）

振  込  期  限 ：2023年5月26日（金）

登録方法：Googleフォーム登録後すぐに、入力して頂きましたメールアドレスに登録内容が自動送信さ

れますので、内容をご確認いただき、ご入金ください。事務局から別途に受付完了メールはお

送りいたしません。オンライン視聴のご案内は6月12日（月）までに、開催案内や受講票

は入金確認後、6月23日までに、登録されたメールアドレスへお送りいたします。Googleフォ

ームから登録メールが届かない等、ご不明な点等ございましたら、事務局までご連絡ください。

参加費の入金方法：

〇郵便振込（振替口座）

口座記号番号 01350-7-103018

加入者名 日本実験動物技術者協会関西支部

（青色の振込用紙を使用する場合はこちらに入金してください）

〇ゆうちょ銀行振込

銀行名： ゆうちょ銀行

金融機関コード： 9900

加入者名：日本実験動物技術者協会関西支部

店名： 一三九店（イチサンキユウ店）

店番： 139

お申し込みはコチラから！

https://forms.gle/SmmxuVREPYdqjfkG9

預金種目： 当座

口座番号： 0103018

※お振り込みの際は、参加申込者のお名前で入金をお願いします。また、代表者の名前で

入金される場合は、事前に下記の事務局にお知らせください。

そ の 他：

・会場校の新型コロナウイルスに関する方針によっては直前での開催中止ということもあり得ま

すことにご理解をお願いいたします。

・当支部の都合による中止の場合は、お振込みいただいた金額から、送料・諸経費

（2,000円）を差し引いた金額を返金させていただきます。但し、自己都合による欠席には

返金できかねますのでご了承ください。

・講習会当日、受付にて印刷された受講票もしくはスマートフォン等の画面に表示された受講

票をご提示ください。

・キャンパス内及び周辺での喫煙は固くお断りいたします。

・解剖器具が用意できない場合は事務局までお問い合わせください。

事 務 局：〒700-0914 岡山県岡山市北区鹿田町 2-5-1

岡山大学自然生命科学研究支援センター 動物資源部門内

 石原 すみれ、矢田 範夫（岡山大学）、山田  進（藤田医科大学）

橋本 春菜（島根大学）、南 世利奈（川崎医科大学）

TEL：086-235-7445  FAX：086-235-7433

支部 HP URL：http://www.jaeat-kansai.org/

事務局 E-mail：kansaimail@jaeat-kansai.org

http://www.jaeat-kansai.org/